

## Lucrări de reparație a clădirii instituției Gimnaziul Cernița (fundament, prag, pavaj)

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 123 098,37 lei

Intocmit in prețuri curente 27.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. TROTUAR</b>				
1	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	42,00	46,92	1 970,64
2	RpCA02A	Sapaturi de pamint, la subzidiri executate in conditii si pozitii normale de munca pinla la 1,5 m adincime	m3	8,00	484,69	3 877,48
3	TsD16B11	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP in conditiile gospodarii apelor	m3	28,00	246,08	6 890,27
4	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat	m2	120,00	358,76	43 050,72
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	165,00	83,51	13 779,81
		<b>Total TROTUAR Inclusiv salariu</b>				<b>69 568,93 31 671,68</b>
		<b>2. TOCOL</b>				

1	2	3	4	5	6	7
6	CF10B	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in fisii pina la 70 cm latime	m2	13,40	146,65	1 965,10
7	CI04I5	Placaj din placute de gresie ceramica, partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase montate simplu, intr-o singura culoare, executate pe suprafete plane la interior, (pereti, stilpi, grinzi), inclusiv placarea glafurilor si rostuirea cu ciment alb si aracet, executie obisnuita pentru suprafete mai mari de 10 mp, placute cu dimensiuni peste 150 x 150 mm, livrate in vrac, pe elemente prefabricate din BCA, fixate cu pasta adeziva (executate cu rosturi alternative), pentru utilizarea chitului special la umplerea rosturilor rigide sau flexibile, pe suprafete curbe (stilpi, grinzi), cu sectiune complicata din punct de vedere arhitectural	m2	14,20	471,21	6 691,21
8	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	2,14	401,22	858,62
		<b>Total TOCOL Inclusiv salariu</b>				<b>9 514,92 5 441,77</b>

		Total	lei	79 083,85
		ASISTENTA SOCIALA	24,00 %	8 907,23
		CHELTUIELI DE TRANSPORT	4,00 %	1 678,48
		CHELTUIELI DIRECTE	100,00 +	89 669,56
		CHELTUIELI DE REGIE	10,00 %	8 966,96
		BENEFICIU DE DEVIZ	4,00 %	3 945,46
		TOTAL DEVIZ	100,00 +	102 581,97
		TVA	20,00 %	20 516,40
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>123 098,37</b>

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de reparație a clădirii  
instituției Gimnaziul Cernișa  
(fundament, prag, pavaj)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Работы**

**Valoarea de deviz 123 098,37 lei**

Intocmit în prețuri curente 27.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	21,44	68,00	1 457,92
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	4,80	68,00	326,40
3.	7129020012800	Pavator	h-om	251,94	68,00	17 131,92
4.	7132010010900	Faiantar	h-om	42,60	68,00	2 896,80
5.	7132030012600	Mozaicar	h-om	5,5854	68,00	379,81
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	24,84	68,00	1 689,12
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	71,3806	68,00	4 853,88
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	103,20	68,00	7 017,60
9.	9312040019600	Sapator	h-om	20,00	68,00	1 360,00
<b>Total manopera</b>						<b>37 113,45</b>

**Materiale:**

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,9774	120,00	117,29
2.	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	6,72	120,00	806,40
3.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	35,00	128,00	4 480,00
4.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0064	1,00	0,01
5.	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,012	1 200,00	14,40
6.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	326,80	0,10	32,68
7.	24302261000001	Fuga	kg	0,642	10,00	6,42
8.	2430226102500	Chit special pentru umplerea rosturilor	kg	19,88	17,00	337,96
9.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	48,28	2,90	140,01

10.	2651122100023	Ciment portland	kg	192,00	2,40	460,80
11.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	168,30	2,40	403,92
12.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	90,58	2,40	217,39
13.	2652102100737	Var hidratat	kg	41,54	2,00	83,08
14.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	1,926	0,00	0,00
15.	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	121,80	178,00	21 680,40
16.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	2,2042	182,00	401,16
17.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	7,92	0,00	0,00
18.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,3082	0,00	0,00
19.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0804	0,00	0,00
20.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	8,667	2,80	24,27
21.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	165,825	60,00	9 949,50
22.	2670112202150	Placi de gresie ceramica	m2	15,052	184,00	2 769,57
23.	2811237329800	Material de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,008	30,00	0,24
24.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	2,40	10,00	24,00
25.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,80	2,00	5,60
26.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,7088	2,00	1,42
27.	4100126202818	Apa	m3	2,76	2,00	5,52
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>41 962,04</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,4848	4,00	1,94
2.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0257	3,50	0,09
3.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0804	3,50	0,28
4.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	1,61	3,50	5,63
5.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,12	3,50	0,42
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>8,37</b>

Total	lei	79 083,85
ASISTENTA SOCIALA	24,00 %	8 907,23
CHELTUIELI DE TRANSPORT	4,00 %	1 678,48
CHELTUIELI DIRECTE	100,00 +	89 669,56
CHELTUIELI DE REGIE	10,00 %	8 966,96
BENIFICIU DE DEVIZ	4,00 %	3 945,46
TOTAL DEVIZ	100,00 +	102 581,97
TVA	20,00 %	20 516,40

**Total deviz:**

**123 098,3**

**7**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrri de reparaioie a clrdirii  
instituoiei Gimnaziul Cernioa (fundament,  
prag, pavaj)**

**Investitor**

## Catalog de preuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. TROTUAR</b>				
1	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2			46,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	68,00	46,92
2	RpCA02A	Sapaturi de pamint, la subzidiri executate in conditii si pozitii normale de munca pinla la 1,5 m adincime	m3			484,69
	9312040019600	Sapator	h-om	2,5000	68,00	170,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6000	68,00	40,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,0000	68,00	272,00
	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0015	1 200,00	1,80
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0008	1,00	0,00
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0010	30,00	0,03
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	2,00	0,00
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,0150	3,50	0,05
3	TsD16B11	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP in conditiile gospodarii apelor	m3			246,08
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	68,00	73,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	68,00	12,24
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,2500	128,00	160,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	2,00	0,20
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0575	3,50	0,20
4	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat	m2			358,76
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6000	68,00	108,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	68,00	58,48
	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	1,0150	178,00	180,67
	2651122100023	Ciment portland	kg	1,6000	2,40	3,84
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	120,00	6,72
	4100126202818	Apa	m3	0,0230	2,00	0,05
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	10,00	0,20
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			83,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	68,00	8,16
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	68,00	12,24
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,40	2,45
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	120,00	0,36
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	60,00	60,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	2,00	0,01
		<b>2. TOCOL</b>				

1	2	3	4	5	6	7
6	CF10B	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in fisii pina la 70 cm latime	m2			146,65
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6000	68,00	108,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	68,00	13,60
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0230	0,00	0,00
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,7000	2,40	13,68
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,1000	2,00	6,20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0360	120,00	4,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0090	2,00	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0060	3,50	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0025	4,00	0,01
7	CI04I5	Placaj din placute de gresie ceramica, partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase montate simplu, intr-o singura culoare, executate pe suprafete plane la interior, (pereti, stilpi, grinzi), inclusiv placarea glafurilor si rostuirea cu ciment alb si aracet, executie obisnuita pentru suprafete mai mari de 10 mp, placute cu dimensiuni peste 150 x 150 mm, livrate in vrac, pe elemente prefabricate din BCA, fixate cu pasta adeziva (executate cu rosturi alternative), pentru utilizarea chitului special la umplerea rosturilor rigide sau flexibile, pe suprafete curbe (stilpi, grinzi), cu sectiune complicata din punct de vedere arhitectural	m2			471,21
	7132010010900	Faiantar	h-om	3,0000	68,00	204,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	68,00	34,00
	2670112202150	Placi de gresie ceramica	m2	1,0600	184,00	195,04
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	2,40	2,40
	2430226102500	Chit special pentru umplerea rosturilor	kg	1,4000	17,00	23,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	2,00	0,01
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,00
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	3,4000	2,90	9,86
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0250	4,00	0,10
8	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2			401,22
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	68,00	177,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	68,00	19,72
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	182,00	187,46
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	2,80	11,34
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	10,00	3,00
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	4,00	0,18
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	3,50	0,04

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.